Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 046/2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente se envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO

AO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE ESTUDE A

POSSIBILIDADE DE VIABILIZAR AULAS DE TEATRO PARA A

POPULAÇÃO DURANTE O HORÁRIO NOTURNO.

Primeiramente, faz-se necessário que parabenizamos a iniciativa do Poder

Executivo Municipal em fornecer aulas de teatro para a população.

Trata-se de um importante projeto educativo e cultural, que em muito

contribuirá para a vida e a formação dos participantes, auxiliando-os na interação social,

vencendo a timidez, melhorando a comunicação verbal e corporal, além de aumentar a

autoestima. Como se vê o teatro é uma importante atividade que proporciona aos

cidadãos uma oportunidade de se expressar e desenvolver habilidades.

Ocorre que chegou ao nosso conhecimento que as aulas serão realizadas

apenas durante o dia. Com isso, muitas pessoas não poderão participar das aulas de

teatro, pois trabalham ou possuem outros compromissos inadiáveis.

Assim, seria de grande valia que também fossem ofertadas vagas durante o

horário noturno para que mais pessoas pudessem participar, sobretudo aquelas que

trabalham durante o período diurno.

Por tais razões, conto com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal e

solicito que, através do departamento competente, seja estudado a viabilidade de acolher

esta indicação.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 30 março de 2023.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador -PL

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br